
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 279 del 03-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 279 DEL 03-12-2018

Registro Gen. N. 568

Oggetto: LAVORI DI SPOSTAMENTO RETI INTERRATE E NON, INTER=
FERENTI CON I LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA SCUOLA
PRIMARIA  P.SANTINI:  APPROVAZIONE  STATO FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

L'anno  duemiladiciotto addì  tre del mese di dicembre , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 20/06/2018 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e
Piano delle Performance per l’anno 2018”;

DATO ATTO che:
in data 24/08/2016 un grave evento sismico ha interessato l’intero territorio comunale, provocando-
danni diffusi a edifici pubblici e privati;
la scossa del 24/08/2016 ha gravemente danneggiato la Scuola Primaria P. Santini, dichiarata-
inagibile dai tecnici della Protezione Civile Regionale con scheda AeDES,  ID n. 564, n. 2  del
29/08/2016 ;
per il ripristino delle condizioni di sicurezza dell’edificio è stato valutato economicamente-
vantaggioso un intervento di ristrutturazione edilizia pesante mediante demolizione e ricostruzione
dello stesso;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n° 14 del
16/01/2017, con la quale l’edificio scuola primaria P. Santini di Loro Piceno è stata inserita nel piano
di ricostruzione;

RICHIAMATA la Deliberazione di G. C. n. 46 del 31.03.2017 di approvazione del progetto definitivo
esecutivo relativo alla “Ristrutturazione dell’edificio scuola primaria P. Santini, mediante demolizione
e ricostruzione. Demolizione” redatto dall’Arch. Mario Montalboddi;

DATO ATTO che i lavori di demolizione di cui sopra sono stati ultimati in data 05.09.2017 e l’area di
sedime risulta libera, atta ad ospitare la nuova costruzione il cui progetto è stato redatto dalla Struttura
del Commissario Straordinario per la Ricostruzione ai sensi dell’Ordinanza Commissariale n. 14 del
16/01/2017;

RAVVISATO che, al fine di procedere all’esecuzione della nuova opera, si è reso necessario ed
urgente spostare le reti interrate e non (pubblica fognatura e cavi Enel), interferenti con i lavori di
costruzione della Scuola Primaria P. Santini;

RICHIAMATA i seguenti atti amministrativi:
Deliberazione di G. C. n. 98 del 04/07/2018 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo per i
lavori di spostamento reti interrate e non, interferenti con i lavori di realizzazione della scuola
primaria P.Santini;
Determinazione del Responsabile del II Settore n.131 del 19.07.2018 di affidamento dell’incarico
per eseguire i lavori di spostamento reti interrate e non, interferenti con i lavori di realizzazione
della scuola primaria P.Santini alla ditta Strever Spa con sede legale in Corso Garibaldi 71 in San
Salvo (CH), P.iva 00151260692, per un importo di € 15.650,562 oltre iva al 10 % pari ad €
1.565,05 per un complessivo di €17.215,61;

DATO ATTO CHE:
in data 23/07/2018 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori secondo il quale i lavori-
dovevano essere ultimati in 20 giorni, decorrenti dal 23/07/2018 e quindi entro il termine del
12/08/2018;
in data  13/08/2018 è stato redatto il verbale di fine lavori secondo il quale i lavori sono stati-
ultimati in data10/08/2018;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 279 del 03-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



in data in data 14/09/2018 è stato redatto dal direttore dei lavori lo Stato Finale dei Lavori ultimati-
in data 10.08.2018 per un importo di € 15.247,13 oltre i.v.a. al 10 % pari ad €1.524,71 per un
complessivo di € 16.771,84. ;
in data 28/09/2018, a seguito di visita di sopralluogo, è stato redatto dal direttore dei lavori Geom.-
Silvano Luchetti il Certificato di Regolare Esecuzione;

RAVVISATA la necessità di procedere al pagamento del credito vantato dall’impresa a seguito dello
Stato finale dei lavori pari ad un importo di 15.247,13 oltre i.v.a. al 10 % pari ad €1.524,71 per un
complessivo di € 16.771,84.

DATO ATTO che nel procedimento in parola le funzioni tecniche sono state tutte svolte da personale
appartenente all’area tecnica del comune per cui nel quadro economico di progetto è stata prevista
l’indennità ai sensi dell’art. n. 113 D.Lgs. n. 50/2016;
- che l’indennità delle funzioni tecniche, pari ad 1,75% (€ 259,31) dell’importo dei lavori di progetto,
deve essere liquidata così come previsto dal regolamento approvato con delibera di G.M. 130/2017 ed
in relazione alle mansioni effettivamente svolte, come appresso:
     a) 20% pari ad € 51,86 per acquisto di beni, strumentazioni e attività di cui all’art. 113 comma 4
    del D.Lgs. n. 50/2016;
     b) 80% pari ad € 207,45 per incentivazione funzioni tecniche da corrispondere al RUP Luchetti
Silvano.

DATO ATTO CHE:
la ditta STREVER SPA è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC-
protocollo INAIL_ 10548699 richiesto in data 09/11/2018 e con validità fino al 09/03/2019;
il CIG per la lavorazione in argomento è ZB8246B9E9;-

ATTESO che, la spesa complessiva di € 16.771,84 è imputabile al Cap 2632/1 imp. 263 del corrente
bilancio;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione del credito vantato dall’impresa per un
complessivo di 16.771,84 e procedere alla liquidazione delle funzioni tecniche per € 259,31;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato dal C.C. con deliberazione n. 36 del
14/10/2016, esecutivo ai sensi di legge;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente atto;1.
DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori di spostamento reti interrate e non, interferenti con i2.
lavori di realizzazione della scuola primaria P.Santini”, redatto in data 14/09/2018 dal direttore
dei lavori Geom. Silvano Luchetti per un importo di € 15.247,13 oltre i.v.a. al 10 % pari ad
€1.524,71 per un complessivo di € 16.771,84;
DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 28/09/2018 dal direttore3.
dei lavori Geom. Silvano Luchetti;
DI LIQUIDARE a favore dell’impresa esecutrice dei lavori Strever Spa con sede legale in Corso4.
Garibaldi 71 in San Salvo (CH), P.iva 00151260692 la somma derivante dallo Stato Finale dei
Lavori per un complessivo di € 16.771,84;
DI LIQUIDARE l’indennità delle funzioni tecniche, pari ad 1,75% (€ 259,31) dell’importo dei5.
lavori di progetto, come previsto dal regolamento approvato con delibera di G.M. 130/2017 ed in
relazione alle mansioni effettivamente svolte, come appresso:
 a) 20% pari ad € 51,86 per acquisto di beni, strumentazioni e attività di cui all’art. 113 comma 4
 del D.Lgs. n. 50/2016;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 279 del 03-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



 b) 80% pari ad € 207,45 per incentivazione funzioni tecniche da corrispondere al RUP Luchetti
Silvano.
DI DARE MANDATO all’ufficio di ragioneria di procedere ai seguenti pagamenti:6.
-  € 16.771,84 impegnata al Cap 2632/1 imp. 263 del corrente bilancio
-  € 207,45 impegnata al Cap. 2694 imp. 264 del corrente bilancio
DI DARE ATTO che si sono determinate le seguenti economie:7.
al Cap 2632/1 imp. 263 economia pari ad € 20
al Cap. 2694 imp. 264 sub 01 economia pari ad  € 215,61
al Cap. 2694 imp. 264 economia pari ad  € 185,02

DI DARE ATTO che il sottoscritto è responsabile del procedimento.8.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 279 del 03-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 279 del 03-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 22-12-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 22-12-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 22-12-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


